
Código:

Série:

S-1015 AGOSTO/2016

0501091723 TAC SC 10000

TRANSBORDOS DE CANA

Revisão:

00

Produto:

Data da Revisão:



Código Descrição

0120420349 TAC SC 10000 B E 24V C/ARO S/PNEU S-1015



CABEÇALHO 1..............................0909091999

ELEVADOR 2..............................0909092010

CILINDRO BASCULANTE 76,2 X 101,6 X 2100 X 1640 3..............................0511047791

CIL HIDR 76,2X101,60X2260X2010  TAC 4..............................0521045265

SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO 5..............................0909092011

CIRCUITO HIDRAULICO 6..............................0909092013

CIRCUITO ELETRICO 7..............................0909092019



TAC SC 10000 Página 1

0909091999CABEÇALHO

A

30 33

31
32

2324

22
36

24

03

21
20

18
19

02
14

13

12

23

06

05E

05D
05C

05O
05N
05M

05J
05B

05I
05G

05H

05F
05L

05K

05

A

22

15

01

17
67
23

16

08

09

10

11

07

05A

29

34
35

A

28

26
27

25

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511058591 CHASSI SEMI MONTADO TAC SC 10000 01

02 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 ZN 1K01527 02

03 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 02

04 0503033129 MADEIRA 90 X 60 X 5100 DESEMP/APAR 02

05 0511047812 ENGATE TRAS BOLA COMPL TAC SC 10000 01

05A 0521060548 ENGATE TRAS BOLA       TAC SC 10000 01

05B 0541015756 PINO ENG MACHO TAC 130327  31186279 01

05C 0521011721 ARRUELA LISA 40 X 100 X3,0 GAPCW ZN 01

05D 0503010290 PORCA S. AUTOTRAV C/NYLON 1.1/2 UNF ALTA G.5
ZN

01

05E 0501010551 PARAF 1.1/2 UNC X 2.7/8 C S  G.5 ZN 01

05F 0551017449 ARRUELA CENTRAL ENGATE TAC DC 12000 01

05G 0501011301 PORCA CASTELO 1.1/2UNC 6FPP SEXTAVADA
2.5/16ZN

01

05H 0503010010 CONTRAPINO 1/4  X 2.1/2 01

05I 0501010125 PARAFUSO 3/4 UNC X 2.1/2 C S  G.5 ZN 04

05J 0503010023 ARRUELA PRESSAO 3/4 ZN 1K01584 04

05K 0503010014 PORCA SEXTAVADA 3/4 UNC (PESADA) G.5 ZN 04

05L 0503011089 PARAF   5/8 UNC X 2.1/2 C S  G.8 ZN 04

05M 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00   ZN 04

05N 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 1K01574 04

05O 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04

06 0511069074 ELEVADOR         TAC 10500 CHE 1.90 01

07 0521060535 CESTO TAC 1,90 C/BITUCA      S-0309 01

08 0511069194 TAMPA PORT BITUC 975 SC/RC 10000 01

09 0521010553 EIXO JUNCAO 12,70 X 76 ZN 02

10 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 02

11 0503030168 CUPILHA 3 X 50 01

12 0521060869 PARA-LAMA              TAC SC 10000 02

13 0521060715 FIXD DIR PARA-LAMA              TAC 04

14 0503011404 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.3/4 CS G.5 ZN 04

15 0503010740 PARAFUSO 1/2 UNC X 2 CS G.5 ZN 16



TAC SC 10000 Página 1

0909091999CABEÇALHO

Item Código Descrição QTVer Pág.

16 0501010937 ARRUELA LISA 13,50 X 28 X 3,00   ZN 16

17 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 ZN 1K01556 16

18 0521060664 REF PARAL TRAS DIR              TAC 01

19 0521060665 REF PARAL DIANT DIR             TAC 01

20 0521060663 REF PARAL TRAS ESQ              TAC 01

21 0521060666 REF PARAL DIANT ESQ             TAC 01

22 0501018535 PARAFUSO 1/2 UNC X 1CSPC  G.5 ZN 04

23 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 ZN 04

24 0511068514 MANCAL FIX CIL ELEV       TTAC18000 02

25 0503010232 PARAFUSO 5/8 UNC X 1.3/4 C S  G.5 ZN 04

26 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00   ZN 04

27 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 1K01574 04

28 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04

29 0501110526 ROLDANA INFERIOR ELEVACAO 04

30 0551014871 ARRUELA LISA 38,50 X 88 X 3,00   ZN 04

31 0551015940 ARRUELA LISA 38,5 X 88 X 6,3    TAC 04

32 0511067985 PINO SUPERIOR ROLDANA 04

33 0503010002 GRAXEIRA 1800 04

34 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 ZN 1K01556 06

35 0503010834 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 C S G.5 ZN 06

36 0511067982 EIXO ARTIC CAIXA CIL   TAC DC 12000 02



TAC SC 10000 Página 2

0909092010ELEVADOR

23

06

24

07
08

17

07
08

17

07
08

17

0602

01

03

07
08

12

21

22
23

13

16

07 08

20

05

18

19

04

15

11
14

12
09

10

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511069074 ELEVADOR         TAC 10500 CHE 1.90 01

02 0501110526 ROLDANA INFERIOR ELEVACAO 02

03 0551014871 ARRUELA LISA 38,50 X 88 X 3,00   ZN 02

04 0551015940 ARRUELA LISA 38,5 X 88 X 6,3    TAC 02

05 0511068766 PINO ROLDANA 38,1 X 110   TAC 10500 02

06 0503010002 GRAXEIRA 1800 06

07 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 ZN 1K01556 06

08 0503010834 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 C S G.5 ZN 06

09 0501110540 ROLDANA LAT ELEV          TAC 10500 02

10 0551014873 LUVA 25,70 X 38,1 X 30,5       TTAC 02

11 0551014874 LUVA 25,70 X 38,1 X45 TTAC 41184537 02

12 0551014872 ARRUELA LISA 26 X 50,8 X 3,00    ZN 04

13 0503014307 ANEL RET P/FURO 502026 02

14 0551014860 PINO ROLD INF LAT ELEV   TTAC 18000 02

15 0503010691 GRAXEIRA 1/4 NF 02

16 0511067983 EIXO ARTIC ELEVADOR    TAC DC 12000 02

17 0511068767 PINO FIX 150          TAC 10500 CHE 02

18 0511068336 EIXO ARTICULACAO CESTO     TAC 9500 04

19 0503010534 CONTRAPINO 3/8  X 2.1/2 ZN  1G13300 04

20 0501812916 ARRUELA LISA 38,50 X 66 X 4,75   SA 04

21 0531011180 CORPO SUPORTE PRESILHA 08

22 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 ZN 1K01527 08

23 0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 08



TAC SC 10000 Página 3

0511047791CILINDRO BASCULANTE 76,2 X 101,6 X 2100 X 1640

08

11

07

12

06

13

02

08

04

09

03

12

14

0501

10

Item Código Descrição QTVer Pág.

01   0521060538 CAMISA CIL BASC 101,6 X 1950    TAC 01

02   0521060537 HASTE CIL BASC 76,2 X 1957,5    TAC 01

03   0541019606 TAMPA MOVEL CH 41776/5CTC   4103630 01

04   0551016445 SUPORTE ANEIS TAC 10500 CHE 01

05   0551016446 EMBOLO 101.6 X 63.5 X 117       TAC 01

06   0503010817 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
1.1/4 UNF ALTA G.5 ZN

01

07   0503012642 ANEL RASPADOR D-3000 MOLYTHANE 1G24261 01

08   0503013553 ANEL W2-3250-500            1G06849 02

09   0503013552 GAXETA 2500-3000-375-B      1G17553 01

10   0503011061 ANEL BACK-UP 8-342          1G31076 01

11   0503010338 ANEL O RING 2-342 N 3006-9B 1G04619 01

12   0503010994 ANEL G.E.4 X 3 X 1/2 W2-4000-500 PK 02

13   0503012725 GAXETA OE 101605020211D-BR  1G17605 01

14   0503010345 ANEL O RING 2-218 N 3006-9B 1G04609 01

15 0501037860 JOGO REPARO COMPLETO CILINDRO 76,20 X 101,6



TAC SC 10000 Página 4

0521045265CIL HIDR 76,2X101,60X2260X2010  TAC

02

03
04

09

07

05

05

14
12

13

09

01

06

08

10
11

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511068728 CAMISA CILINDRO ELEVACAO 01

02 0511068729 HASTE CILINDRO ELEVACAO 01

03 0551016446 EMBOLO 101.6 X 63.5 X 117       TAC 01

04 0503010345 ANEL O RING 2-218 N 3006-9B 1G04609 01

05 0503010994 ANEL G.E.4 X 3 X 1/2 W2-4000-500 PK 02

06 0503012725 GAXETA OE 101605020211D-BR  1G17605 01

07 0503010817 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
1.1/4 UNF ALTA G.5 ZN

01

08 0551016445 SUPORTE ANEIS TAC 10500 CHE 01

09 0503013553 ANEL W2-3250-500            1G06849 02

10 0503010338 ANEL O RING 2-342 N 3006-9B 1G04619 01

11 0503011061 ANEL BACK-UP 8-342          1G31076 01

12 0503013552 GAXETA 2500-3000-375-B      1G17553 01

13 0503012642 ANEL RASPADOR D-3000 MOLYTHANE 1G24261 01

14 0541019606 TAMPA MOVEL CH 41776/5CTC   4103630 01

15 0501037860 JOGO REPARO COMPLETO CILINDRO 76,20 X 101,6



TAC SC 10000 Página 5

0909092011SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO

09
10

08 03

03

06

05

07
02

04

03

03

04

03

01

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511068779 TUBO GRAXA GUIA 02

02 0503010002 GRAXEIRA 1800 16

03 0503012776 NIPLE 1/8 BSP X 7/16 UNF JIC  DCADC 16

04 0501081157 MANGUEIRA 1/4 X 600 TR-TC 04

05 0501081289 MANG   1/4 X 400 TR-TC 04

06 0511068768 TUBO GRAXA ELEVA TAC 10500 1G139886 04

07 0503010003 GRAXEIRA 1845 3/8 12

08 0531011180 CORPO SUPORTE PRESILHA 16

09 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 ZN 1K01527 16

10 0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 16



TAC SC 10000 Página 6

0909092013CIRCUITO HIDRAULICO

07

07

07

08

08

13

33

32

12G

03C
03F

12E
11

03B

19
18

03E

16

12C

15

03D

14

12D

01

32

35

01

03A
03

35

12H

03B

09A

12F

09

04

26

02

06
07

07

11

05
34

23
12Bd
12Bc
12Bb

11

1117B

17B

17A
17

03H
03G

27
25
10
24

20

12B
12Ba

12A
12

11

11

22

31

30

21

12Hb
12Ha

28

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511047791 CILINDRO BASCULANTE 76,2 X 101,6 X 2100 X 1640 023

02 0501010835 MANG 1.1/4 X 1000 AB-AB 01

03 0501057609 BOMBA 64.6L COMPL TAC DC 12000 S207 01

03A 0503060189 BOMBA HID 64.6 EIX 1 CHAV B ROT COM 01

03B 0503010173 ANEL O RING 2-220 N 3006-9B 02

03C 0501065854 DUTO SUCCAO BOMBA RTA 6 01

03D 0503010180 ARRUELA PRESSAO 7/16 ZN 1K01546 04

03E 0503010355 PARAFUSO 7/16 UNC X 1     C S G.2 ZN 04

03F 0501067702 DUTO PRESSAO BOMBA        MF275-4MB 01

03G 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 ZN 1K01527 04

03H 0503010237 PARAFUSO 3/8 UNC X 1 C S  G.5 ZN 04

04 0571010864 PROT BLOCO ELET              TAC DC 01

05 0501013436 MANG 1     X 1000 AB-AB 01

06 0501010596 MANG 1     X  750 AB-AB 01

07 0501080869 MANG   3/4 X  750 TR-TC 09

08 0501081234 MANG   3/4 X  650 TR-TR GH 781 2T 02

09 0511052338 VALV DIREC 5/2 VIAS ELETR COMPL 24V 01

09A 0503062357 VALV DIR 5/2 V ELETR HFB111010 24V 01

10 0501010984 ARRUELA LISA 10,50 X 27 X 3,00 ZN 12

11 0503010243 ABRACADEIRA 1.1/2 A 2 38-51 LARG. 9MM 1G 06

12 0511059601 RESERV HIDR 120L COMPL                TAC DC 12000 01

12A 0521067118 RESERV HIDR FLANG 120L                      TAC DC 01

12B 0501057614 TAMPA TANQUE COMPL     TAC DC 12000 01

12Ba 0502020472 CORPO TAMPA TANQUE           PD SHT 01

12Bb 0503030044 ELEM FILTRANTE AR            PD CBT 01

12Bc 0511068662 MEDIDOR OLEO     TAC DC 12000 S-207 01

12Bd 0503010185 ANEL O RING 2-221 N 3006-9B 01

12C 0521067121 DUTO CURVO 2 UN X 1.1/4 BSP                 TAC DC 01

12D 0503014250 REGISTRO DE ESFERA 1.1/4      CIV90 01

12E 0511068181 DUTO REG TQ CIV 907400/7   41632779 01

12F 0501010591 BICO R1.1/6 UNC (SEXT.1.1/4 X 74) P/MANG 1 01



TAC SC 10000 Página 6

0909092013CIRCUITO HIDRAULICO

Item Código Descrição QTVer Pág.

12G 0503011109 ANEL O RING 2-119 N 3006 9B 01

12H 0501053835 FEMEA ENGATE RAPIDO AGRICOLA 1/2 NPT COM
TAMPA

01

12Ha 0503011628 FEMEA ENGATE RAPIDO AGRICOLA 1/2 NPT (A/E/N) 01

12Hb 0503011883 TAMPA PLASTICA P/ ENG RAP FEMEA 01

13 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 02

14 0511017302 ARRUELA LISA 13,50 X 32,50 X 3,0 ZN 02

15 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 ZN 1K01556 02

16 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 ZN 02

17 0501057612 FILTRO RETORNO COMPL TAC DC 12000 01

17A 0503014145 FILTRO RETORNO TECFIL RB110.5.2 01

17B 0551011300 NIPLE R 1.1/2" NPT X ESPIG1"X86 TAC 02

18 0503010849 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/2 C S  G.5 ZN 02

19 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 ZN 1K01527 02

20 0561017071 PAINEL HIDRAULICO      TAC SC 10000 01

21 0541016751 NIPLE 1.1/16JIC X1.1/16JIC 41180175 04

22 0541016752 PORCA SEXTAVADA 1.1/4"X 1.1/16" UN X 11 04

23 0561017128 PLACA SUP FIX TUBULAC TAC DC S-1110 04

24 0503011268 PARAFUSO 3/8 UNC X 2.1/2 C S  G.5 ZN 12

25 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 ZN 1K01527 12

26 0571010863 SUPT FIX BLOCO ELETRICO      TAC DC 01

27 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 12

28 0503014278 MOLA PROTECAO PLASTICA MP100 PARA
MANGUEIRA 3/4

12

29 0521066731 CONDUTOR OLEO ALIMENTACAO PRESS DIANT
TAC SC 10000

02

30 0521066732 COND OLEO ALIMENT DIANT TAC SC 10000 02

31 0501081019 MANG   3/4 X 2800 TR-TR 04

32 0521066733 COND OLEO RETORNO 4 SAIDAS TRAS TAC SC
10000

01

33 0501080258 MANG   3/4 X 1500 TR-TC 01

34 0521045265 CIL HIDR 76,2X101,60X2260X2010  TAC 024



TAC SC 10000 Página 7

0909092019CIRCUITO ELETRICO

01

02

03

05

04

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503062094 PAINEL ACIONA BLOCO COMP 24V TAC DC 1

02 0561018037 PROTECAO FAROL            TAC 10500 1

03 0503032434 FAROL MOD 035P 12V FORTLUZ C/LAMP     1G84665 1

04 0503016059 LAMPADA HALOGENA H524V 75/70 P45T41 1

05 0503016058 SOQUETE LAMPADA H4/H5 NYLON FIO 1,5 1





ALESSANDRA PATRICIA KAWAHARA CARRILI

Publicações Técnicas | Elaboração e Revisão


